# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

**Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp  
Gerhard, Johann**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617681**

Caput XXXVI. Continens Historiam De Vocatione Petri, Andreeae, Jacobi Et  
Johannis. Matth. 4., Marc. I. Luc. 5.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18203**

esse absq; peccato, vel suis operibus se gratiam Dei & vitam aeternam posse consequi. Item Epicurei, qui de peccati abominatione serio non cogitant, de ira Dei non sunt solliciti, sed securi in peccatis manent & pergunt. Praeponit igitur Christus poenitentiam, hoc est: Primò vult omnes homines scire & agnoscere, quod in peccatis coram iudicio Dei sint perditi, quodque sint extra regnum gratia Dei, sub potestate diaboli & mortis aeternæ, propter peccatum: & quod nec operibus nec ulla alia ratione, quam quæ in Evangelio proponitur, inde possint liberari. Deinde per doctrinam poenitentia in cordibus vult excitare aversionem & detestationem peccati, contritionem seriam, dolorem & metum iræ Dei, solitudinem & desiderium evadendi. Animis autem ita præparatus, non vult nos desperare; sed additur altera clausula: (*Et credite Evangelio,*) quod regnum Dei, hoc est, gratiam Dei annunciat & in Christo offert, ac simul monstrat, quod sit medium seu organum, quo queramus, accipiamus, & nobis applicemus regnum Dei, hoc est, gratiam Dei, remissionem peccatorum, & vitam aeternam. Non autem imponit nobis, ut nos aliquid conferamus aut præstemos ad promerendam gratiam Dei, & vitam aeternam, sed monstrat nobis Messiam, qui sua obedientia & merito beneficia illa acquisivit, & Deum Patrem, qui propter Filium Mediatorem, gratis illa per Spiritum sanctum vult distribuere, & donare. Nos verò credentes Evangelio, ea, quæ Messias acquisivit, quæ Spiritus sanctus offert, & quæ Pater gratis donat, fide accipimus & nobis applicamus. Hæc manifesta sunt. Dicit enim: (*Credite Evangelio.*) Et ne de historica tantum agnitione & assensione intelligatur: addit Marcus præpositionem, (*Credite cetero Evangelio.*) Sicut in præcedentibus de præpositionibus, cum quibus verbum credere construitur, diximus. Lex verò, quæ nostra opera requirit, non est ex fide, Gal. 3. v. 12. Nam qui fecerit, vivet: sed Evangelium concionatur de Filio Dei, de regno Dei, hoc est, quod propter Christum Pater gratis offerat & donet regnum suum, quodque illud fide accipitur. Christus igitur contra Epicureas persuasions poenitentiam fidei præmittit, & contra Pharisæicas opiniones monstrat, quod sit verum &

unicum fidei justificantis objectum, Evangelium scilicet regni Dei, non lex factorum: sicut Paulus eruditè hoc evolvit, Roman. 10. v. 6. Gal. 3. v. 12. Et dignum est consideratione, quod eadem forma docendi de poenitentia & fide usus est etiam Baptista. Eadem formam Christus prescripsit Apostolis, Matth. 10. v. 7. Marc. 6. v. 12. Luc. 9. v. 2, & septuaginta discipulis, Luc. 10. v. 9. & post resurrectionem, Luc. 24. v. 47. Eadem formam docendi usi sunt Apostoli post acceptum Spiritum sanctum, Act. 2. v. 38. & 3. v. 19. Paulus etiam Actor. 20. v. 21. summam doctrinæ sue, quam acceperat per revelationem Filii Dei post ascensionem, colligunt hæc capita, & quidem hisce verbis: Testimoniis poenitentiam in Deum, & fidem in Jesum.

Quartum caput doctrinæ Christi Matthæus dicit hoc fuisse: (*Appropinquavit enim regnum celorum.*) Hæc phrasis, quod regnum Messiae vocatur regnum celorum, quæ sæpè usurpat à Filio Dei, sumta est ex Daniele, qui cap. 2. v. 44. inquit: In diebus regum illorum, sulcitabit Deus cœli regnum. Quod Matthæus dicit: (*Appropinquavit regnum celorum.*) idem est cum eo, quod Marcus dicit: (*Appropinquavit regnum Dei.*) Potest verò in hoc contextu ita hoc accipi, ut inter capita doctrinæ Christi sit & hoc unum: quid consequantur illi, qui regnum Dei fide accipiunt: seu qui sint effectus Evangelii fide accepti: quod scilicet ingrediamur regnum cœlorum, in quo datur gratia Dei, remissio peccatorum, adoptio, salus, & vita aeterna. Utque in huncinam, in hoc regno, per Spiritum incipiamus cœlestem vitam agere, hoc est, ut non amplius peccato, diabolo & mundo, sed Deo serviamus in justitia & sanctitate coram ipso. Sicut hæc alibi plenius explicantur.

Hæc observatio de summaris concionum Christi capitibus propterea utilis est. Sæpè enim in narrationibus Evangelistarum occurrit, Christum prædicasse verbum Dei, aut sermonem regni, &c. ubi de sentientia concionum nihil annotatum extat. Illa igitur ex summaria comprehensione peti potest & debet. Et per se piis animis secundum & gratum esse debet, summarum concionum Christi in pauca & certa aliquod capita comprehendens habere.

## CAPUT XXXVI. CONTINENS HISTORIAM DE VOCATIONE PETRI, ANDREE, JACOBI ET JOHANNIS. MATTH. 4. MARC. I. LUC. 5.

### RATIO ORDINIS.

**L**OCO loco de ordine historiarum magna est controversia. Videntur enim Evangelistæ non eodem modo has historias descripsisse. Ut Lucas soli Petro dictum esse scribit: (*Poſtbac homines capies:*) quod Matthæus & Marcus Petro & Andreæ simul dictum esse confirmant. Lucas etiam dicit Jacobum & Johannem simul cum Petro naves ad terram subduxisse, quorum tamen navem non in eodem, sed in alio loco stationem habuisse, Matthæus

& Marcus scribunt. Augustinus igitur sentit, peculiaris historiam esse, quam Lucas c. 5. v. 1. describit, & accidisse longè ante illam, quam Matthæus & Marcus describunt, ac Simonem cum sociis suis subducunt ad terram navibus, eo animo reliquise tunc paulisper omnia, ut postquam reverentia gratia Christum aliquo usque deducendo ipsum lecūtarent, ad operas suas pescatorias redirent. Ac postea interjecto aliquo tempore, securam esse aliam vocationem, quam Matthæus & Marcus descri-

describunt; postquam in separabili sectatione Christo adhaerent ut discipuli. Hanc sententiam plerique alii sequuntur, à quibus excoigitata est hæc distinctio: quod Joha. i. v. 40. vocati sint ad simplicem notitiam: Luc. 5. v. 10. ad familiaritatem: Matth. 4. v. 19. ad sequelam.

Osiander vero, & qui ipsum sequuntur, Molanus, Codomanus, & alii, hoc prorsus invertunt. Sumunt enim hoc *αγνωστον*, nullum Evangelistarum extra ordinem aliquid commemorare, sed historias sine ulla trajectione vel anticipationis vel recapitulationis, eo ordine, sicut apud singulos Evangelistas descriptæ sunt, ponendas, licet hoc modo ex multis historiis, quæ prorsus eadem esse videntur, diversæ sint facienda. Et quoniam Marcus dicit: vocationem illam factam esse ante miraculum in synagoga Capernaïtica in dæmoniaco editum, & ante sanatam socrum Petri: Lucas vero c. 5. v. 6. post hac duo miracula describit historiam de captura piscium. Ponunt igitur duas prorsus diversas historias: & vocationem, quam Matthæus & Marcus describunt, sentiunt, factam esse longè ante capturam piscium, Luc. 5. v. 6.

Gerson censet, probabile esse, quod eadem sit historia, & eadem vocatio, & Matt. 4. 19. & Luc. 5. v. 10. nisi quod Lucas circumstantias in Matthæo & Marco præteritas diligenter & plenius descripsit. Et hæc sententia rei ipsi & regulis suprà in prolegomenis traditis omnium optimè convenit. Ne scilicet præter necessitatem eadem historia, propter variationem quarundam circumstantiarum, quæ facilè conciliari possint, discerpantur in diversas. In utraque enim historia verba vocationis eadem sunt: *Faciam vos pescatores hominum: Et, Eris homines sapiens: Item, Relictis omnibus secuti sunt eum.* Et pulcherrima erit Harmonia, si simul jungantur hæc descriptiones, ut fiat una historia. Matthæus enim & Marcus scribunt: Petrum & Andream rete in mare injecisse; qualis vero fuerit iactus ille, Lucas plenus explicat. Ita Matthæus dicit, Jacobum & Johannem inventos fuisse sarcientes retia: qua occasione vero rupta fuerint retia, Lucas sua descriptione indicat. Illis vero, qui diversas faciunt historias, necesse est dicere: Petrum cum reliquis factos prævaricatores & apostolas, ut, qui deferta prima vocatione, & relieto Christo, ad pescationem redierint, ita ut opus ad ipsos fuerit nova vocatione. Cum scriptum sit, Luc. 9. v. ult. Nemo mittens manum ad aratum, & respiciens retrò, aptus est ad regnum Dei. Probo igitur Gersonis sententiam, quod eadem sit historia & vocatio. Utrobiq; enim scribuntur ad capturam hominum vocati, & relictis omnibus secuti Christum. Quam phrasin non de vulgaribus auditoribus, sed de discipulis, qui, ut perpetui sectatores semper ipsi adhærebant, intelligendam esse, mani-

festè ostendit locus Marc. 9. v. 38. ubi Johannes dicit: *Vidimus quandam ejicientem dæmonia, qui non sequitur nos, &c. & non absurdè colligi potest,* Lucam historiam illam vocationis non suo loco & ordine narrare: præmittit enim historiam de sanata socrū Petri, c. 4. v. 38. Sed Marcus dicit, sanationem illam factam, cùm jam Simon, Andreas, Jacobus, & Johannes Christum sectarentur. Ergo non ante, sed post vocationem ipsorum hoc accedit. Et Lucas, cùm in fine capit. 4. v. 38. de domo Simonis mentionem fecisset, voluit per recapitulationem subiungere vocationem Petri, per cuius occasionem contigit, Christum domum Petri ingredi.

Contraria vero argumenta facile possunt explicari. Lucas enim, qui soli Petro dictum esse, scribit: *Eris homines sapiens, &c.* mox in plurali addit: *Relictis omnibus secuti sunt eum.* Non ergo solus Petrus vocatus fuit. Quia vero in singulis navibus erant mercenarii, sicut Marcus scribit: Matthæus ergo notat, non omnes, qui in navi illa erant, vocatos fuisse, sed Petrum & Andream. Eadem etiam ratione secundum argumentum explicari potest. Lucas dicit: Jacobum & Johannem socios Simonis habuisse peculiarem navem: & post capturam utramque navem ad terram subductam esse. Matthæus vero ostendit, Jacobum & Johannem non in locum Petri, sed in peculiarem stationem naviculam suam subduxisse, id, quod Lucas etiam tacite significat, cùm inquit, Jacobum & Johannem, socios Simonis, tamen procul abfuisse, ut non potuerit voce & clamore advocari, sed quod nutibus & gestibus agendum fuerit. Atq; ita post vocationem Petrum & Andream, Jesus paullum in littore progressus, in alia statione invenit Zebedæum cum duobus filiis. Tertium etiam argumentum non concludit, semper scilicet diversas esse historias, quæ non eodem loco & ordine ab Evangelistis describuntur, sicut in prolegomenis ostendimus. Et ex regulis de investiganda ratione ordinis ibi traditis colligitur, Marcum hoc loco servare ordinem rei gestæ. Ponit enim certam hanc notationem, Jesum, post illam vocationem, ingressum Capernaum, & ibi in synagoga edidisse miraculum in dæmoniaco, & mox comitatum quatuor illis recens vocatis discipulis sanasse socrum Petri. Lucas vero sine certa notatione temporis & ordinis simpliciter dicit: *Et erat, &c. Et factum est, &c.* quæ formulæ sine observatione ordinis historiarum & temporis aliiquid descriptum esse notant, sicut in prolegomenis ostendimus. Ordinem igitur hujus vocationis Marcus notavit: Lucas vero per recapitulationem circumstantias descripsit. Et ita plana est ratio ordinis hujus historiae.